Nay là thời Hạ nguơn
Tam Chuyển, bước qua Thượng nguơn Tứ Chuyển, Bát Tiên lãnh lịnh giáng phàm làm tướng soái
cho Đức Chí Tôn mở Đạo, Đức Cao Thượng Phẩm chính là chơn linh Hớn Chung Ly giáng phàm
kỳ nầy, nên tạo hình Đức Cao Thượng Phẩm thay vào chỗ Hớn Võ Đế thì thuận hơn.”

Thánh ngôn của Đức Phật Mẫu giáng dạy cũng khá nhiều, sau đây xin chép ra một bài tượng
trưng:

Đàn cơ tại Thảo Xá Hiền Cung, ngày 15-11-Tân Mùi (dl 23-12-1931)
Phò loan: Đức Hộ Pháp - Bảo Văn Pháp Quân.

DIÊU TRÌ KIM MẪU

Thiếp chào chư Hiền đồ Nam Nữ.

Có Từ Bi giá ngự, Thiếp nhượng cho Người, mà Người nhượng lại cho Thiếp giáng trước giáo
hóa đôi điều. Thiếp phải tuân mạng. Chư Hiền đồ bình thân.

THI:

ĐỨC HỘ PHÁP GIẢI NGHĨA KINH PHẬT MẪU 1

Thích nghĩa Kinh Phật Mẫu tại Đài Cửu Long

(Báo Ân Từ) 4 giờ chiều ngày rằm tháng 8 năm Đinh Hợi (Dl.29-9-1947)

Ngày nay là ngày Đại Lễ Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Bần Đạo tưởng cả thảy toàn Đạo nên biết quyền
hành của Phật Mẫu như thế nào ? Và tại sao chúng ta thờ Người?

Muốn biết quyền hành ấy, Bần Đạo phải thuyết minh và giải nghĩa bài Kinh Đức Phật Mẫu mà
chúng ta thường tụng niệm hằng ngày đó.